[image: image1.png]

	Ч+ВАШ РЕСПУБЛИКИ

Ё/РП, РАЙОН/

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙ/
ЙЫШ+НУ
2014 ё? апрел\н  15-м\ш\  № 361
Ё\рп. хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 апреля 2014 года № 361
г. Цивильск

О проведении Дня дерева «Посади дерево и сохрани его»
на территории Цивильского района Чувашской республики в 2014 году

В целях повышения уровня экологической культуры населения, благоустройства и озеленения территории Цивильского района, в соответствии с Указом Президента Чувашской Республики от 28 марта 2005г. № 30 «О проведении Дня Дерева «Посади дерево и сохрани его», администрация Цивильского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в 2014 году на территории Цивильского района мероприятия в рамках Дня дерева «Посади дерево и сохрани его» (далее - День дерева) с привлечением населения, трудовых коллективов, молодежных и общественных организаций, учащихся общеобразовательных учреждений в закладке молодых посадок, приведения в порядок существующих парков, скверов, садов и памятных посадок.
2.  Рекомендовать главам городского и сельских поселений Цивильского района, руководителям организаций и предприятий всех форм собственности, расположенных на территории Цивильского района, провести мероприятия по посадке и благоустройству зеленных насаждений на закрепленных за ними территориях в рамках Дня дерева, а также своевременно приобрести посадочный материал.
3. Утвердить прилагаемую Программу работ по проведению Дня дерева «Посади дерево и сохрани его» на территории Цивильского района Чувашской Республики в 2014 году.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации - начальника отдела строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Цивильского района Юркина А.П.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

 Глава администрации

 Цивильского района                                                                    С.Г. Артамонов

Утверждено

Постановлением  администрации

Цивильского района Чувашской республики

от   15 апреля 2014г. № 361
ПРОГРАММА

Работ по проведению Дня дерева «Посади дерево и сохрани его»

по Цивильскому району на 2014 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Дата

проведения
	Место проведения (населенный пункт)
	Наименование объекта (парка, сквера, аллеи, сада и т.д., где планируется проведение работ
	Наименование предприятий, организаций различных форм собственности и учебных заведений, принимающих участие в проведении мероприятий
	Кол-во участ-ов
	Объемы работ (площадь озеленения (га), количество посаженных деревьев и кустарников шт., площадь цветников и газонов (кв.м.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Организация и проведение работ по посадке зеленых насаждений и благоустройству территорий городов и сельских поселений, созданию защитных лесных насаждений на склонах оврагов и балок, по берегам водоемов

	1.1
	Посадка деревьев и кустарников  на территории Богатыревского сельского поселения

Устройство клумб и цветников
	апрель-май, сентябрь-октябрь
	с.Богатырево

д.Малые Тиуши

д.Верхние Хыркасы

	ул.Боголюбова

ул.Павлова

(около ветучасткап)

ул.Молодежная

ул.Гагарина

по оврагам

Дом ветеранов, магазины, ФАП
	население*, уч-ся СОШ*, служащие администрации поселения*, общество инвалидов*,

работники культуры*, медработники*
	10

12

9

5

15
	40 дер. (замена)

20 дер.,50 куст.(зам.)

20 дер. (замена)

20 дер. (замена)

50 дер. (замена)

100 м²

	1.2
	Посадка деревьев на территории Булдеевского сельского поселения

Устройство клумб и цветников
	апрель-май,

сентябрь-октябрь

	д.Булдеево

д.Шордауши
	водоохранаяя зона прудов

обелиски, магазины, библиотеки
	население*, учащиеся ООШ*, служащие администрации поселения*, работники культуры*
	15

30
	50д. (замена)

10 м²

	1.3
	Посадка деревьев и кустарников на территории Второвурманкасинского сельского поселения

Устройство клумб и цветников
	апрель-май, сентябрь-октябрь
	д.Вторые Вурманкасы

д.Первомайское

	овраг

овраг около д.Первомайское-д.Табанары

обелиски, памятники, магазины
	население*, служащие администрации поселения*
	11

9

25
	25 куст.(замена)

25 д. , 15к. доп. 0,006га

175м²

	1.4
	Посадка деревьев на территории Игорварского сельского поселения

Устройство клумб и цветников
	апрель-май, сентябрь-октябрь
	д.Сятры

д.Кукары д.Кисербоси д.Малиновка

с.Игорвары

д.Мунсют
	вдоль оврага

вдоль оврага

 вдоль оврага

вдоль оврага

обелиски, памятники, СДК, ФАП

офис врача ОП
	население*, служащие администрации поселения*, работники культуры*, медработники*
	5

4

4

4

6

3
	30 дер., дополн. 0,04га

30 дер., дополн. 0,04га

30 дер., дополн. 0,04га

30 дер., дополн. 0,04га

100м²

150м²

	1.5
	Посадка деревьев и кустарников на территории Конарского с/п

Устройство клумб и цветников
	апрель-май, сентябрь-октябрь
	д.Вторые Тойзи

д.Старое Акташево

	овраг на южной окраине

склоны оврагов

обелиски, памятники
	учащиеся СОШ*,

население*, служащие администрации поселения*, работники культуры*, медработники*
	15

10

6
	65дер., 25 куст. 0,02га

15д.(замена)

5м²

	1.6
	Малоянгорчинского с/п

Устройство клумб и цветников
	май, июнь
	д.М. Янгорчино, д.Елаши, д. Визикасы
	обелиски, памятники
	учащиеся ООШ*,  служащие администрации поселения*
	5
	50 м²

	1.7
	Посадка деревьев на территории Медикасинского сельского поселения

Устройство клумб и цветников
	апрель-май, сентябрь-октябрь
	д.Вт.Тюрары

д.Анчикасы

	вокруг кладбища

вокруг кладбища
обелиски, памятники
	население*, служащие администрации поселения*, работники культуры*
	8

7

11
	16 д. (замена)

60 д. (замена)

67 м²

	1.8
	Посадка деревьев на территории Михайловского сельского поселения

Устройство клумб и цветников
	апрель-май, сентябрь-октябрь
	д.Михайловка

п.Молодежный

	парк им.А.Николаева

ул.Заводская

обелиски, памятники ул.Заводская,12
	население*, служащие администрации поселения*, работники культуры*,
	10

10

50
	80дер. (береза, рябина, сосна, липа). (замена,)

20дер.(липа, рябина) (замена)

180 м²

	1.9
	Посадка деревьев и кустарников на территории Опытного сельского поселения

Устройство клумб и цветников
	апрель-май сентябрь-октябрь
	п.Опытный,

	овраг

общественные здания, придомовые территории
	население*, служащие администрации поселения*, работники культуры*, медработники*
	11

32
	30дер. 20 куст. (замена)

1200 м²

	1.10
	Посадка кустарников на территории Первостепановского сельского поселения

Устройство клумб и цветников
	апрель-май,

сентябрь-октябрь

май-июнь
	д. Третьи Вурманкасы

	территория Святого Источника

памятники, обелиски, общественные здания, Святой источник
	население*, служащие администрации поселения*, работники культуры*, медработники*
	10

50
	54 куст.0,005 га

330м²

	1.11
	Посадка деревьев на территории Поваркасинского сельского поселения Устройство клумб и цветников
	апрель, октябрь
	д.Поваркасы
	парк Победы

обелиски,аминистрация ФАП, магазины
	население*, служащие администрации поселения*, работники культуры*, медработники*
	15

5
	75 дер.(замена)

200 м²

	1.12
	Посадка деревьев на территории Рындинского сельского поселения

Устройство клумб и цветников
	апрель-май

май
	с.Рындино

 д.П.Семеново
	ул. Солнечная

ул.Родниковая

административные и общественные здания
	население*, служащие администрации поселения*, работники культуры*, медработники*
	5

3

9
	12 дер.0,003га

5 дер.0,002га

200 м²

	1.13
	Посадка деревьев на территории Таушкасинского сельского поселения

Устройство клумб и цветников
	апрель-май

сентябрь-октябрь

	д.Таушкасы,

	овраг по ул. Малые Кадыши

памятники, обелиски, общественные здания
	население*, служащие администрации поселения*, работники культуры*, медработники*, учащиеся СОШ*
	10

12
	500дер.(дополнение) 0,03га

75 м²

	1.14
	Посадка  деревьев на территории Тувсинского сельского поселения

Устройство клумб и цветников
	апрель-май, сентябрь- октябрь
	д.Чирши

	склоны оврага

обелиски, памятники, клубы, магазины
	ИП Степанов*
учащиеся СОШ*,
население*, служащие администрации поселения*, работники культуры*
	2

4
	350дер.. (замена)

115 м²

	1.15
	Посадка  деревьев и кустарников на территории Чиричкасинского сельского поселения

Устройство клумб и цветников
	апрель-май, сентябрь- октябрь
	д.Чиричкасы
	западная окраина (бывший колхозный сад)

обелиски

	учащиеся СОШ*, население*, служащие администрации поселения*, работники культуры*, медработники*
	36

7
	50 дер..0,015га

12 м²

	1.16
	Посадка  деревьев и кустарников на территории Чурачикского  сельского  поселения

Устройство клумб и цветников
	апрель-май, сентябрь- октябрь
	с.Чурачики

д.Вт.Вурманкасы
	ул.Ленина

ул.Шоссейная

обелиски, памятники,

 организации
	учащиеся СОШ*, население*, служащие администрации поселения*, работники культуры*, медработники*
	7

17

26
	25дер., 25куст. 0,005га

26 дер. (замена)

156 м²

	1.17
	Мероприятия по Цивильскому городскому поселению:

Озеленение улиц, ремонт посадок прошлых лет

Устройство клумб, цветников и газонов
	Апрель-май,

сентябрь-октябрь

	г.Цивильск
	ул.Советская

ул.Никитина

Александровский парк (сад)

обелиски, памятники, парки, улицы
	служащие администрации*, АУ «Цивильское»*, население*

	40

12
	2500кустарн.(спирея, роза морщинистая) 0,1га

100 деревьев (замена)
170 м²

	1.18
	Всего:

	  1674 саженцев деревьев,  2664 саженцев кустарников, 0,346  га посадок (в т.ч. 0,15га новых), 3195м² - цветников

	II. Организация и проведение работ по посадке зеленых насаждений вдоль автомобильных дорог республиканского и местного значения в соответствии с проектами, утвержденными в установленном порядке

	2.1
	Посадка деревьев и кустарников
	апрель-май, сентябрь-октябрь
	д.Сюлескеры

	въездная а/д
	население*, служащие администрации поселения*, работники культуры*
	25
	250 дер. (замена, дополнение) 0,025га

	апрель-май, сентябрь-октябрь
	д.Сюткасы

д.Акташкасы

	въездная а/д
	население*, служащие администрации поселения*, работники культуры*
	10
	100 дер. 0,01га

	апрель-май, сентябрь-октябрь
	д.Вотланы
	въездная а/д
	население*, служащие администрации поселения*, работники культуры*
	18
	150дер.(доп), 0,01га

	апрель-май, сентябрь-октябрь
	д.Байдуши, д.Янорсово
	въездная а/д
	население*, служащие администрации поселения*, работники культуры*
	60
	110 дер. 0,01га (доп.)

	апрель-май, сентябрь-октябрь
	д.Липсеры
	вдоль дороги  д.Тувси-д.Оттекасы
	население*, служащие администрации поселения*, учащиеся СОШ*
	20
	120 дер. 0,02га

	апрель-май, сентябрь-октябрь
	г.Цивильск
	микрорайон Южный

Защитные насаждения участка под застройку многодетных семей вдоль а/д М7 Волга
	предприятия*, учреждения*

	50
	500 деревьев

0,1га

	Всего:

	         610 саженцев деревьев, 0,175га посадок (в т.ч.  0,13га новых)

	III. Проведение работ по посадке деревьев и кустарников и уходу за зеленными насаждениями на прилегающих территориях организаций различных форм собственности и общественных объединений согласно утвержденным в установленном порядке проектам

	3.1
	Посадка саженцев деревьев и кустарника
	апрель, октябрь
	с.Чурачики
	Дом Культуры
	работники и служащие ДК*
	7
	25 дер., 25 куст. (замена)

	3.2.
	Устройство клумб и цветников
	май
	с.Богатырево
	территория церкви
	служащие администрации поселения*
	3
	15 м²

	п.Конары
	ПС«Тиньговатово»

Кон. Уч. больница
	служащие ПС «Тиньговатово»*, медработники*
	10

8
	25 м²

30 м²

	май
	Станция Цивильск

п.Молодежный
	Ж/д вокзал,

продовольствен.  м-н
	работники и служащие Ж/д вокзала*

работники и служащие*
	5

2
	40 м²

8 м²

	май
	с.Рындино

	Дом культуры
	работники культуры*
	2
	100 м²

	май
	д.Первое Семеново
	Дом культуры
	Служащая ДК*
	1
	100 м²

	май
	д.Липсеры
	часовня
	Население*
	2
	30 м²

	май
	д.Таушкасы
	Филиал ООО «Авангард» «Цивильский бекон»

Дом Культуры, парк «Анютка»
	работники и служащие предприятия*
служащие администрации поселения*, работники культуры*
	6

4
	250 м²

150 м²

	с.Чурачики
	ООО «Воддорстрой»

З-д ЖБИ

Больница

ОДО «Роза»
	работники и служащие предприятий и организаций*
	6

6

3

2
	150 м²

50 м²

80 м²

100 м²

	май
	г.Цивильск
	ОАО «Волгателеком», молочный завод, магазины и проч.
	работники и служащие предприятий и организаций*
	100
	150 м²

	Территория Тихвинского женского монастыря
	работники и служащие *
	15
	2000 м²

	3.2
	Всего:

	25– саженцев деревьев, 25– саженцев кустарников, 3278м² - цветников

	IV. Реализация адресных мер по оздоровлению окружающей среды, созданию зеленных насаждений и улучшению санитарно-гигиенического состояния территорий школ и дошкольных учреждений

	4.1
	Посадка деревьев и кустарников
	апрель-май, октябрь
	д.Вторые Вурманкасы
	Первомайская СОШ

	учащиесяся, учителя ООШ*
	20
	25 дер. 50 куст. (доп.)

	д.Тувси
	Тувсинсская  СОШ

МДОУ «Пилеш»
	учащиеся, учителя ООШ*

служащие*
	50

6
	25 деревьев, 35 куст. (доп.)0,005га

25 дер.25 куст. (доп.), 0,005га

	с.Чурачики
	Чурачикская СОШ

МДОУ «Солнышко»
	учащиеся, учителя СОШ*

служащие*
	50

6
	25 дер., 25 куст. (доп.)

15 куст. (замена.)

	Устройство клумб и цветников
	май- июнь
	с.Богатырево
	Богатыревская СОШ

МБДОУ «Солнышко»
	учащиеся, учителя СОШ*

служащие*
	20

5
	150 м²

50 м²

	д.Булдеево
	Булдеевская ООШ
	учащиеся, учителя ООШ*
	15
	40 м²

	д.Вторые Вурманкасы
	Первомайская СОШ

МБДОУ «Пилеш»
	учащиеся, учителя ООШ*

служащие*
	20

15
	200 м²

50 м²

	с.Игорвары

д.Мунсют
	Игорварская ООШ

Кокшакасинская ООШ
	учащиеся, учителя ООШ*

	10

15
	150 м²

200 м²

	п.Конары
	Конарская СОШ

МБДОУ «Хунав»
	учащиеся, учителя СОШ*

служащие*
	35

10
	50 м²

20 м²

	д.М.Янгорчино
	Малоянгорчинская ООШ
	учащиеся, учителя ООШ*
	50
	300 м²

	д.Михайловка
	Михайловская СОШ
	учащиеся, учителя СОШ*
	115
	80 м²

	п.Опытный
	Опытная СОШ

МБДОУ «Елочка»
	учащиеся, учителя СОШ*

служащие*
	35
	370 м²

	с.Первое Степаново
	Первостепановская ООШ
	учащиеся, учителя ООШ*
	26
	370 м²

	д.Поваркасы
	Поваркасинская ООШ
	учащиеся, учителя ООШ*
	25
	250 м²

	с.Рындино
	МБДОУ «Звездочка»
	служащие*
	3
	150 м²

	д.Таушкасы
	Таушкасинская СОШ

МБДОУ «Малыш»
	учащиеся, учителя СОШ*

служащие*
	7

2
	100 м²

10 м

	д.Тувси
	Первомайская СОШ

МДОУ «Березка»
	учащиеся, учителя СОШ*

служащие*
	20

5
	125 м²

65 м²

	д.Чиричкасы
	Чиричкасинская ООШ
	учащиеся, учителя ООШ*
	36
	120 м²

	с.Чурачики
	Чурачикская СОШ

МБДОУ «Солнышко»
	учащиеся, учителя СОШ*

служащие*
	35

5
	110 м²

110 м²

	г.Цивильск
	СОШ №1, СОШ №2, МБДОУ №1, №2,№3, №4, №5, №6
	учащиеся, учителя СОШ*

служащие*
	120

30
	800 м²

	4.2
	Всего

100– саженцев деревьев, 150– саженцев кустарников, 0,01 га , 3500м² - цветников,

	V. Проведение агротехнических мероприятий по уходу за молодыми посадками в течении лета 2009 года и работ по дополнению зеленых насаждений

	5.1
	Очистка от сорняков и рыхление почвы в местах посадки деревьев и кустарников
	май-сентябрь
	Сельские и городское поселения
	придорожные полосы, аллеи, парки, улицы, скверы и пр.
	население*, служащие администрации поселения*, работники культуры*
	504

	5.2
	Уход за посаженными деревьями и кустарниками
	май-сентябрь
	Сельские и городское поселения
	придорожные полосы, аллеи, парки, улицы, скверы и пр
	население*, служащие администрации поселения*, работники культуры*
	504

	VI. Организация и проведение работ по инвентаризации и мониторингу состояния зеленных насаждений, созданных весной-осенью 2013 года

	6.1
	Обследование посадок весны-осени 2013 года в сельских поселениях
	Апрель-май
	Сельские населенные пункты
	придорожные полосы, аллеи, парки, улицы, скверы
	служащие администрации поселения*
	44

	6.2
	Обследование зеленых насаждений Цивильского городского поселения
	апрель-сентябрь
	г.Цивильск
	Улицы, парки, скверы, ССЗ предприятий и организаций
	служащие администрации поселения*
	5

	VII. Проведение разъяснительной работы о важности мероприятий, посвященных Дню дерева, обеспечение активного участия населения, трудовых коллективов, студентов, учащихся образовательных учреждений в закладке молодых посадок, приведении в порядок существующих парков, лесопарков, скверов, садов и памятных посадок

	7.1
	Выступление в районной газете
	апрель-май, сентябрь-октябрь
	«Цивильский вестник»

	Отдел строительства, информотдел

	2

	7.2
	Разъяснительная работа с населением на сходах граждан
	апрель-май
	сельские поселения, Цивильское городское
	Собрания,  сходы граждан
	администрации поселений*

	120

	7.3
	Проведение классных часов,  бесед в школах о сохранении зеленых насаждений
	апрель-май
	Средние и общеобразовательные школы

	Директора СОШ и ООШ*

	10

	7.4
	Конкурс на лучшее благоустройство и озеленение территории школы - «Лучший школьный двор»
	апрель-август
	Школы района

	Отдел образования

	25

	VIII. Организация концертных программ при проведении акций озеленения территорий с привлечением творческих коллективов и художественной самодеятельности

	8.1
	Выступления  агитбригад, представления концертных программ сельских домов культуры
	апрель-май, сентябрь-октябрь

	Культурно-досуговые центры, дома культуры

	Агитбригады, коллективы худ. самодеятельности при сельских домах культуры и МУК РСДО*

	45

	IX. Систематическое освещение хода мероприятий, посвященных Дню дерева

	9.1
	Размещение информации на официальных сайтах поселений и районной администрации, в газете «Цивильский вестник»
	апрель-май

сентябрь-октябрь

	Отдел информатизации, администрации поселений, отдел строительства и развития общественной инфраструктуры

	45

	9.2
	Итого:
	Площадь озеленения –   0,531га новых, в т.ч. на территории населенных пунктов – 0,061га,

саженцы деревьев – 2409шт.,  кустарников –  2839  шт.,  цветников и клумб –  9973 м²